
江西圆泓顿新能源有限公司年产2万吨锂电负极材料项目环境影响报告书

I

目 录

1 概述........................................................................................................................... - 1 -

1.1项目背景................................................................................................. - 1 -

1.2建设项目特点......................................................................................... - 2 -
[...]
制造行业系数手册”中电捕焦油器治理技术，颗粒物的去除效率为 98.5%；根据《排



江西圆泓顿新能源有限公司年产2万吨锂电负极材料项目环境影响报告书

- 238 -

放源统计调查产排污核算方法和系数手册》中“4430 工业锅炉（热力供应）行业系

数手册”及《污染源源强核算技术指南 锅炉》（HJ 991-2018）附录 B：钠碱（双

碱）法脱硫效率取 92.5%，SNCR脱硝效率取 50%，采用湿法脱硫时，颗粒物协同

去除效率为 50~70%；参照《主要污染物总量减排核算技术指南（2022年修订）》，

喷淋吸收非水溶性 VOCs 废气的处理效率为 10%，直接燃烧处理效率 90%。

苯并[a]芘（Benzo[a]pyrene，亦称 3,4-苯并[a]芘，简称 B[a]P）是一种强致癌物，

为黄色针状结晶体，分子式为 C20H12，分子量 252，熔点 179℃，沸点 310℃，不

溶于水，易溶于苯、乙醚、氯仿、丙酮等有机溶剂，苯并芘是焙烧烟气 PAH中的

一种，为气态的有机物，挥发性很小，附着性很强，在大气中主要吸附在大气颗粒

物上，故本次评价同颗粒物去除效率。

同时，类比宜春市生态环境局已批复的《江西欣荣锂电材料有限公司年产 20000

吨锂电池负极材料生产线建设项目环境影响报告书》（批复文号：宜环环评［2022］

75 号，批复时间：2022 年 9 月 8 日），类比可行性：该项目生产工艺、生产规

模及炭化烟气处理工艺（废气通过焚烧+脱硫塔+湿式电除尘处理）与本项目基本一

致，具有可比性，分别为颗粒物 99%、非甲烷总烃 99.6%、沥青烟 99.5%、苯并[a]

芘 99.5%，二氧化硫去除效率为 95%。

综上，本项目隧道窑烟气经窑内焚烧+SNCR脱硝+电捕焦油器+双碱法脱硫处

理，综合处理效率为颗粒物：99%、苯并[a]芘：99%、非甲烷总烃：99.5%、SO2：

92.5%、NOx：50%；为《排污许可证申请与核发技术规范石墨及其他非金属矿物制

品制造》（HJ1119-2020）附录 A 中表 A.1 中所列废气污染防治可行技术，因此

本项目采取的废气污染防治技术可行，废气可达标排放。

7.1.1.3排气筒设置合理性

根据工艺流程及气体污染物性质，本项目对工业废气进行分类收集和处理排放，

共设置 2根排气筒。

装埚、出埚工艺粉尘经 1根 15m高排气筒（DA001），内径 0.4m，烟气流速

11.05m/s；项目设置 2条隧道窑，隧道窑碳化废气合并经 1根 30m高烟囱（DA002）

排放，内径 0.8m，烟气流速 16.57m/s。

生产厂房严格按照“合并收集，统一排放”的原则布置排气筒。排气筒布置时



江西圆泓顿新能源有限公司年产2万吨锂电负极材料项目环境影响报告书

- 239 -

综合考虑了废气收集的距离、废气处理的适宜性、风量大小、排气筒检修对生产装

置带来的影响大小等因素，在生产过程中，为了保证废气的有效排出，其排气筒出

口设置在屋顶以上，能够保证高出周围 200m 范围内建筑物 5m 以上，经采取一

定的污染防治措施后，排放的污染物排放能够满足相应的排放标准，因此废气排气

筒的设置是可行的。

7.1.2无组织排放废气防治处理措施

①从源头上控制大气污染物的无组织排放。建设单位在生产过程中应加强对生

产车间的监控力度，最大可能的实现封闭式作业，杜绝敞开式作业，避免生产过程

中无组织排放量增大，大气污染物过度无组织排放；

②加强设备的维护，定期对生产装置进行检查检验，减少装置的跑、冒、滴、

漏；

③加强对操作工的培训和管理，以减少人为造成的废气无组织排放；

④合理布置车间，将产生无组织废气的工序布置在远离厂界的地方，以减少无

组织废气对厂界周围环境的影响；

⑤对各个有组织废气处理设施定期维、检查，防止发生事故造成废气无组织排

放；

⑥安排专人定期洒水抑尘、适时清扫，保持路面的清洁和一定的湿度，能有效

的减少交通运输扬尘；

⑦运输车辆须用防雨篷布覆盖，禁止超载，控制运输过程物料抖落，减少运输

途中的污染，防止运输途中原料四处撒落和引起扬尘。

在采用上述措施后，可减少本项目的无组织气体的排放，使污染物无组织排放

量降低到较低的水平，能够达标排放。

7.1.3非正常排放控制措施

项目在工艺流程设计中应最大限度的避免非正常工况的产生。针对企业生产过

程中设备的运行及污染治理设施的运行情况，其可能存在的非正常工况主要为停电、

设备的开停车、废气治理设备故障等情况。

针对企业配备双回路电源，因此建设项目不会因偶发停电而造成事故性排污及

生产事故。对于不可避免的区域大面积的计划性停电，可事先调整生产计划，避免



江西圆泓顿新能源有限公司年产2万吨锂电负极材料项目环境影响报告书

- 240 -

非正常工况出现。

设备正常开车前首先启动废气处理装置；停车过程中保持排风和废气处理装置

正常运转，待停车完毕后再关闭废气回收装置。因此正常开停车不会产生高于正常

排放的非正常排放。

对于项目废气治理设备发生故障，主要是企业废气治理设备发生故障导致吸收

效率降低。本评价要求，建设单位要定期对环保设施进行维护和保养，一旦发现设

施运行异常，应停止生产，迅速抢修或更换，待废气处理设施运行正常后恢复生产。

为了避免非正常工况排污，拟采取以下措施：

加强日常维护管理，防微杜渐，是杜绝事故排放的前提。因此，需注重废气处

理装置的维护，使其长期保持最佳工作状况。在定期检修工程主体设备时，同时检

查和维护各主要废气处理装置的正常运行。

一旦发现废气处理装置运行不正常时，应及时予以处理或维修，如确定短时间

内不能恢复正常运行的，应立即停产检修，以避免对环境造成更大的污染影响，待

废气处理设施运行正常后恢复生产。

加强对日常设备的检修。开车前要将所用生产设备进行认真检查，检查水、电

设备及仪表是否达到使用要求，操作人员要熟练掌握本岗位操作规程，充分做好开

车前的准备，停车要按每个岗位实际要求按顺序停车。在生产过程中突然发生意外

事故，如突然停电使生产无法继续维持而被迫停车情况下采取紧急停车，防治大面

积污染物超标排放。

7.2 废水防治措施与对策

本项目地面采取吸尘器进行干式收集清扫的方式进行清洁厂内，尿素溶液配比

用水蒸发损耗，脱硫废水循环使用，不外排；外排废水主要为生活污水及初期雨水。

项目生活废水经化粪池处理、初期雨水经沉淀处理，达江西奉新高新技术产业

园污水处理厂接管标准后排入园区污水管网进入园区污水处理厂进一步处理，尾水

达《城镇污水处理厂污染物排放标准》（GB18918-2002）一级 A 标准后，排入南

潦河。

（1）脱硫废水循环使用可行性



江西圆泓顿新能源有限公司年产2万吨锂电负极材料项目环境影响报告书

- 241 -

根据双碱法脱硫的原理，钠-钙双碱法采用氢氧化钠吸收二氧化硫，氢氧化钠碱

液经循环使用后不断消耗，喷淋塔废液采用石灰中和沉淀再生，再生后喷淋液循环

使用，不外排。

项目脱硫废水中含有大量可利用的化学成分，可加入氢氧化钠、石灰等物质进

行再生，作为脱硫剂回用。脱硫废水从脱硫塔底部流入再生池，大部分杂质经自然

沉淀，废水通过溢流口自流进入沉淀池，少量杂质再继续沉淀形成沉渣，废水再通

过溢流口自流进入澄清池，池内安装有水泵，进行回用。由于废水的处理回用属于

一个动态的过程，可保持废水一直处于循环状态，且处理设施的总容积远大于废水

产生量。因此，脱硫废水闭路循环回用，不外排。

（2）生活污水处理工艺可行性

本项目生活污水采用化粪池预处理，标准化粪池处理工艺：

标准化粪池的工作原理主要包括四部：过滤沉淀—厌氧发酵—固体物分解—排

放；标准化粪池由相连的三个池子组成，中间由过粪管联通，主要是利用厌氧发酵、

中层过粪和寄生虫卵比重大于一般混合液比重而易于沉淀的原理，生活污水在池内

经过发酵分解，中层粪液依次由 1池流至 3池，以达到沉淀或杀灭粪便中寄生虫卵

和肠道致病菌的目的。标准化粪池主要是利用沉淀和厌氧发酵的原理，去除生活污

水中悬浮性有机物的处理设施。生活污水经过三级化粪池处理后，主要是通过微生

物将有机物分解或合成新的细胞物质，成生物残渣，达到以下三个目的：①絮凝和

去除废水中不可自然沉淀的胶体状固体物；②稳定和去除废水中的有机物（COD或

BOD5）；③去除营养元素氮和磷。

废水处理工艺符合《排污许可证申请与核发技术规范石墨及其他非金属矿物制

品制造》（HJ1119-2020）附录 A中可行技术，项目污水治理措施可行。

（3）初期雨水可行性

为减少雨水冲刷产生的污染物，项目需收集初期雨水的区域主要位于生产车间

污染区。

项目应根据厂区雨水管线的布置，计算出雨水管线到初期污染雨水收集调节池

的水力坡降，确定初期雨水收集池的最高水位；由于项目厂区面积有限，初期雨水

主要污染物为 SS等，经短时沉淀后即可达标外排至江西奉新高新技术产业园污水



江西圆泓顿新能源有限公司年产2万吨锂电负极材料项目环境影响报告书

- 242 -

处理厂，因此在厂区西北面空地处设置 150m3的初期雨水收集池。

（4）江西奉新高新技术产业园污水处理厂接纳废水可行性分析

项目位于园区污水处理厂纳管范围内，废水水质简单，江西奉新高新技术产业

园污水处理厂处理能力为 3.2万m3/d，本项目废水排放量 2m3/d，根据调查，目前江

西奉新高新技术产业园污水处理厂现状排放量为 2.4万m3/d，剩余处理能力为

8000m3/d，仅占污水处理能力的 0.025%，水量满足要求。

综上，项目污水水质简单，从污水处理厂的水质要求和剩余处理能力考虑，项

目排放水均满足污水处理厂的进水要求，因此项目污水排入园区污水处理厂处理是

可行。

7.3 噪声控制措施

本项目的噪声主要噪声源为真空吸料机、进排风系统、风机等机械设备，各噪

声源大多置于建筑物内，声波在建筑物外传播。为了给厂区内员工一个适合工作的

环境，必须对以上噪声源采取相应的控制措施，其控制目标要求厂界达到《声环境

质量标准》（GB3096-2008）中 3类标准水平。

为保证项目厂界噪声达标，评价建议：

（1）采购时选择高效低噪音设备，并在安装时增加必要的隔声降噪措施；

（2）在风机进、出气口（或管道上）安装消声器，并在风机的机壳、电动机、

基础振动等部位采用隔声罩进行隔声，将整个风机用密闭的隔声罩包围起来；

（3）加强生产车间门、窗的密闭性，以增加对生产设备产生噪声的隔声作用；

在转动设备的机座安装减振垫，机体与管道处安装软性接头，降低因设备振动产生

的噪声。

（4）循环水泵安装在泵房内，其底座应安装减振装置，泵体与管道处安装软性

接头，降低因设备振动产生的噪声。

（5）搞好厂区及周边的绿化，形成噪声控制隔离带，使边界噪声达到规定的要

求。

（6）加强管理，降低人为噪声。从管理方面看，应加强以下几方面工作：

1、生产时面向厂界的门窗不得开启；



江西圆泓顿新能源有限公司年产2万吨锂电负极材料项目环境影响报告书

- 243 -

2、加强设备的维护，确保设备处于良好的运转状态，杜绝因设备不正常运转时

产生的高噪声现象；

3、加强职工环保意识教育，提倡文明生产，防止人为噪声；

4、合理安排工作时间，一些高噪声设备尽可能减少夜间生产作业，物料及产品

的运输尽量安排在白天进行，避免夜间噪声对周围环境的影响；

5、对于厂区流动声源（汽车），要强化行车管理制度，设置降噪标准，严禁鸣

号，进入厂区低速行驶，最大限度减少流动噪声源。

同类工程实践证明，通过采取上述各项减振、隔声、吸声、消声等综合治理措

施，可使项目建成投产后产生的噪声达到相应标准的要求，对周围声环境不会造成

明显影响。

7.4 固体废物的处理与处置

7.4.1 固废处置措施

（1）一般工业固体废物

项目产生的一般固体废物有：废包装材料、废耐火材料、废隔热棉、废坩埚、

废料（次品）、除尘废布袋、收集粉尘及脱硫石膏。

布袋收集粉尘及废料（次品）收集后入窑焙烧回用于生产；废包装材料、除尘

废布袋、废耐火材料、废隔热棉、废坩埚及脱硫石膏暂存于一般固废间，定期外售

综合利用。周边环境的影响较小。

（2）危险废物

本项目生产过程中产生的废焦油、废机油及废机油桶等危险废物贮存在危险废

物暂存间内，最终交由具有危险废物处理资质的单位处理。对周边环境的影响较小。

（3）生活垃圾

本项目生活垃圾经收集后交由环卫部门清运处理，对周边环境的影响较小。

7.4.2 固废暂存场所设置

（1）一般工业固体废物的贮存与运输

一般工业固体废物，在这些一般工业固体废物外售或外运之前，厂区建设临时

贮存场所贮存这些一般工业固体，贮存场所的建设需满足《一般工业固体废物贮存



江西圆泓顿新能源有限公司年产2万吨锂电负极材料项目环境影响报告书

- 244 -

和填埋污染控制标准》（GB18599-2020）要求。

该项目的专用贮存场的场址必须符合下列要求：

1、应选在满足承载力要求的地基上，以避免地基下沉的影响，特别是不均匀或

局部下沉的影响。

2、应避开断层、断层破碎带、溶洞区，以及天然滑坡的影响区。

3、各贮存场应采取防雨措施，设置钢制防雨棚或混凝土防雨屋顶，并设置集排

水系统。

4、各贮存场应采取防渗措施，应采用防渗、防腐蚀（耐碱）的材料作地面，四

周应设置围墙。

为加强监督管理，贮存、处置场应按 GB15562.2-1995设置环境保护图形标志，

贮存场禁止危险废物和生活垃圾混入，建立检查维护制度，定期检查维护贮存池和

粉料库，发现有损坏可能或异常，应及时采取必要措施，以保障正常运行，建立档

案制度。将入场的一般工业固体废物的种类和数量以及下列资料，详细记录在案，

长期保存，供随时查阅。

（2）危险废物暂存车间

本项目生产过程中产生的废焦油、废机油及废机油桶等危险废物贮存间在面积

约为 50m2危废间内，根据固体废物环境影响分析，该危险废物暂存车间有足够容量

贮存本项目固体废物。同时危险废物暂存间将按照《危险废物贮存污染控制标准》

（GB18597-2023）中的相关要求设计和施工。同时为保证危险废物的贮存和运输安